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1 Úvod

Zvláš tn í zkušenosti mohu říct, že pokud má jedinec poruchu čtení, je zvládnutí povinné

školní docházky náročné. Nejen že je nezbytnou součástí výuky většiny školních

předmětů, ale také tuto dovednost člověk používá během celého života při dorozumívání,

získávání nových informací, ale také i pro pobavení. Z tohoto důvodu by se neměla

podceňovat pomoc žákům, kteří s tím mají potíže. V dnešní době se čím dál častěji

využívají nové technologie. Podle mého názoru by se tyto technologie mohly efektivně

využívat při nápravě čtení a to pomocí vzdělávacích softwarů (např. výukové programy

na počítačích a j iných zařízeních). V dnešní době se žáci velmi dobře orientují a pracují

s technologiemi od velmi nízkého věku. Nemysl ím si, že je nutné pracovat s nimi

neustále, ale jako doplnění j iž stávajících metod je to velmi motivační prvek pro většinu

jedinců. Žáci během běžného učení používají tištěné texty v učebnicích. Při této práci

však potřebují pomoc a korekci od druhé, často starší osoby. U výukových programů lze

tyto potřeby mírně snížit. Je tedy možné, že když žák bude schopen pracovat bez výrazné

dopomoci j iné osoby, může pracovat v klidnějším prostředí a dosahovat lepších

nápravných výsledků než při použití klasické tištěné podoby.

Cílem teoretické části bylo věnovat se problematice čtení, dyslexii a výukovým

softwarům, které lze využívat při nápravě čtení. Cílem praktické části bylo provádět

nápravu čtení u vybraných žáků pomocí daného výukového programu po stanovenou

dobu.

Svou práci jsem uspořádala do několika kapitol, které dále člením do podkapitol

a podrobněji se věnuji dílčím tématům. Teoretická část práce je rozdělena na tři části.

První je zaměřena na čtení. Bez této části by chybělo povědomí o tom, jak se jedinec ke

čtení dostane a také kdy mohou začínat obtíže ve čtení. Je možné, že jedinec nemá

problémy se čtením, ale byla při jeho nácviku zvolena nevhodná metoda. Při výběru však

nemůžeme stanovit univerzální způsob výuky čtení. Pro každý jazyk je vhodnější j iný

a my se tedy můžeme pouze orientovat na to, jaký je tedy vhodný pro čtení v českém

jazyce. Druhá část j iž vysvětluje pojem dyslexie a její příčiny. Pokud pochopíme danou

poruchu, můžeme snáz pomáhat jedincům, kterým byla diagnostikována. Je nutné

rozpoznat, co do této poruchy patří a co je jen pouhou opožděností ve vzdělávání.

V e školním prostředí lze provádět nápravu různými způsoby. Je tedy nutné nalézt

takovou formu nápravy, která bude danému jedinci nejvíce vyhovovat a pomůže mu tak

dosáhnout nejvyššího možného snížení potíží při čtení. V e třetí a poslední kapitole
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teoretické části se zabývám vzdělávacími softwary, které jsou vhodné k využití pro

nápravu čtení. Programů je velmi mnoho a je obtížné vybrat ty, které se zdají být

nej vhodnějšími. Je tedy nutné vybrat program pro mou práci pomocí jistých kritérií.

Praktická část se zabývá j iž samotnou nápravou za pomoci vybraného výukového

programu. Žáky se pokusím vybrat v takovém zastoupení, aby ve výzkumné skupině byli

jedinci s dyslexií i žáci s pouhými obtížemi ve čtení bez diagnostického zjištění SPU.

Během stanoveného času soustavné práce s žáky je budu pozorovat nejen ve školním

prostředí, kde j i m bude poskytnuta nejen má dopomoc při plnění zadaných úkolů, ale také

v domácím prostředí, kde budou nápomocni rodiče (zákonní zástupci). Cílem používání

vybraného výukového programu je zlepšení čtenářských dovedností daných žáků a

případné zjištění (odhalení) j iných dílčích příčin špatného čtení či porozumění čtenému

textu. Pokud se odhalí j iné dílčí potíže u žáků, předpokládám, že pomocí počítačového

programu se podaří obtíže odstranit.
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2 Čtení
2.1 Vymezení základních pojmů
M e z i možnostmi, jak si předat informace je jednou z nejběžnějších mluvená forma.

Pokud si však chceme předat informace jinak, je možné využít i psanou formu.

Abychom psané informaci porozuměli, je k tomu zapotřebí určitá dovednost - čtení.

Čtení je jistý způsob, jak tyto informace získat z textu a je to tedy jedna z potřebných

dovedností pro život ve společnosti a komunikaci mezi lidmi. Jakmile dítě dosáhne

stanoveného věku a zralosti k nástupu povinné školní docházky stává se tato dovednost

klíčovým prostředkem získávání a zpracovávání informací. Čtení, jako takové, je obtížný

duševní proces a vyžaduje určitý stupeň vyzrálosti nervové soustavy. N a tom, zda jedinec

získá kladný vztah k této dovednosti, se podílí nejen škola, ale také rodina a nej bližší

okolí jedince.

U čtení můžeme pozorovat znaky, podle kterých určujeme jeho kvalitu.

M e z i základní znaky čtení patří správnost, porozumění, plynulost a výraznost.

(Pedagogicko-psychologická poradna Ostrava, 2020)

2.2. Čtení jakožto dovednost
Čtení jako takové je velmi namáhavou činností, u které se zapojují různé části našeho

mozku. Jedinec musí nejprve jednotlivá písmena analyzovat pomocí zraku, zapamatovat

š i je , vybavit š i je v paměti a transponovat do zvukové podoby (pokud jedinec čte nahlas).

To vše doprovází nutnost, že po přečtení si musí zapamatovat, co vlastně četl. Pokud

jedinci činí problém jakákoliv část z tohoto procesu, znemožní to jedinci používat tuto

dovednost a tedy přečíst daný text. (Šafářová, 2015)

2.3 Čtenářská gramotnost

Pro tento pojem prozatím nebyla pevně stanovena jednotná definice, kterou by všichni

vždy a všude používali. Je to z toho důvodu, že se mění takovou rychlostí, j akou probíhají

změny ve společnosti, v ekonomice a kultuře. Vzhledem k orientaci vzdělávání na pojetí

celoživotního učení je patrné, že na všechny vědomosti a dovednosti je v současnosti

nutné dívat se z hlediska jejich využitelnosti pro život a pro dobré uplatnění ve

společnosti. Již jen z tohoto důvodu nelze čtenářskou gramotnost chápat jako prostou

schopnost číst v technickém slova smyslu, tudíž jakožto dovednost, kterou získáme

v dětství a která nám slouží k jednoduchému dešifrování a porozumění textu.

Podle internetového článku Procházkové (2006) „Co je to čtenářská gramotnost, proč a

jak j i rozvíjet?" je prozatím využívána definice podle nej rozsáhlejšího a nej prestižnějšího
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světového výzkumu I E A P I R L S a mezinárodního výzkumu O E C D PISA: „ Čtenářská

gramotnost znamená schopnost porozumět psanému textu, přemýšlet o něm a používat jej

k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností a vědomostí a k aktivnímu

začlenění do života společnosti" (Procházková, 2006, online).

2.4 Metody nácviku čtení

Pro nácvik čtení se v dnešní době používají různé metody. Metodou rozumíme soubor

vyučovacích činností daného učitele a žáků, které rozvíjí vzdelanostní profil žáka a vedou

k dosažení vzdělávacích a výchovných cílů (Vališová, Kasíková, 2007). Významným

pedagogem, který upřednostňoval přirozenou metodu vzdělávání, která byla odvozena

z poznávání a napodobování přírody, byl J. A . Komenský v 17. století. Tento pedagog

položil základy pro rozvoj vyučovacích metod. Vytvořil metody analytické, syntetické a

synkritické (srovnávací) (Vališová, Kasíková, 2007). Metody syntetické, analytické a

analyticko-syntetické vycházejí u nás z historického vývoje metod nácviku čtení (Košek

Bartošová, 2014).

2.4.1 Metody syntetické

Tyto metody mají základ v logické posloupnosti a syntetickém charakteru vyučování.

Dále pak vychází z didaktického principu „od jednoduchého ke složitějšímu" tedy od

jednotlivých komponentů (z písmen, hlásek, slabik), které se postupně spojují v č e l k y .

Jakmile si jedinec osvojí čtecí techniku, následuje porozumění čtenému (Košek

Bartošová, 2014).

Metoda písmenková (abecední, slabikovací)

Tato metoda se řadí mezi nej starší a používali j i j iž staří Rekové a Římané. Žáci se učili

nejprve celou abecedu (i pozpátku) nazpaměť. Nejdříve pojmenovali písmena a poté


[…]


tedy nastávalo porovnávání a sledování výkonu spolužáků. U některých žáků bylo

dostačující slovní upozornění. U některých žáků jsem byla nucena oddělit je od kolektivu,

aby se věnovali vlastní práci nebo aby nerušili zbývající žáky. Někteří žáci si sami vol i l i

vzdálenější místa od ostatních, aby měli klidné prostředí pro práci.

Klidnější prostředí pro samostatnou práci měli žáci tehdy, kdy nebyl přítomen žák

č. 1. Tento žák měl velice hlasité projevy a ostatním žákům znemožňoval soustředění

na vlastní práci. Z tohoto tedy usuzuji, že program lze využívat při skupinové nápravě,

pokud mezi žáky není jedinec s A D H D .

3) Jak motivuje program žáky k samostatné práci a k nápravě čtení?

Díky snadnému ovládání programu bylo pro žáky snadné samostatně pracovat na

zadaných cvičeních. V jednotlivých cvičeních žáci četli zadání, které bylo srozumitelně

sepsáno tak, že ve většině případů nepotřebovali dovysvětlovat zadání. Díky této

samostatnosti žáci sami spouštěli cvičení nejen ve školním prostředí, ale také v domácím.

Tato samostatnost při obsluze je také více motivovala k používání programu bez pocitu
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nutného navýšení domácí práce (zadání domácích úkolů), které obvykle mají negativní

účinky na práci žáka. Neměli tedy pocit povinnosti, ale zábavy.

Dalším motivačním prvkem bylo sbírání bodů, za které si mohli nakupovat

jednotlivé části do obrázku. Pokud chtěli zakoupit dražší část, museli vyplnit více cvičení.

Sbírání boduje také motivovalo k vyšší úspešnosti v jednotlivých cvičeních. Pokud měli

vyšší úspěšnost, získali více bodů a nemuseli tedy plnit tolik cvičení.

4) Jak výukový program efektivně napomáhá k nápravě čtení?

Před zahájením nápravy čtení ve výukovém programu jsem se podrobně seznámila

s dosavadní nápravou pomocí tištěných materiálů. Žáci pracovali jednotlivě se stejnými

materiály a paní učitelka jejich práci kontrolovala tak, že postupně vyvolávala jednotlivé

žáky. Tímto způsobem byla silně omezena samostatná práce. Tento problém program

eliminoval tím, že každý žák měl vlastní zadání.

M e z i žáky jsem se mohla volně pohybovat a jej ich práci sledovat. Částečný dohled

prováděl i samotný program. Pokud žák udělal třikrát stejnou chybu, napověděl mu, jak

dále postupovat. Tato kontrola tedy eliminovala stresový faktor očekávání správného

řešení dohlížející osoby. Po zhodnocení výsledků jednotlivých cvičení jsem usoudila, že

všichni žáci vykazovali alespoň mírné zlepšení v oblasti čtení.

U žáka, který pravidelně pracoval ze školním i domácím prostředí vykazoval

výrazné zlepšení. Žáci, kteří měli průměrnou školní docházku a v domácím prostředí

spíše nepracovali, neměli až tak výrazné zlepšení. Žákyně, která často chyběla a

v domácím prostředí pracovat nemohla bylo nemožné objektivně zhodnotit efektivitu

použití výukového programu.

Program individuálně umožňuje nastavení jednotlivých cvičení pro každého žáka a

tím se tedy zaměřit na jeho individuální potíže ve čtení. Lze tím také přizpůsobit

nastavené tempo nápravy a získat tím potřebný počet opakování dané problematiky bez

nebezpečí opakování stejného zadání (program sám generuje různé varianty téhož

cvičení).
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8 Závěr

Téma své diplomové práce Využití vzdělávacího softwaru ve výuce žáků s obtížemi ve

čtení jsem si zvolila, protože sama mám diagnostikovánu dyslexii a s nápravou pomocí

výukového programu mám vlastní zkušenosti z dob povinné školní docházky.

V teoretické části jsem se zaměřila na čtení. Věnovala jsem se čtenářské

gramotnosti a metodám, kterými lze učit číst a zmínila, že nej obvyklejší metodou je

analyticko-syntetická metoda. Díky vlastním zkušenostem a nashromážděným

poznatkům z odborné literatury j sem se seznámila s problematikou dyslexie. Lépe jsem

porozuměla této poruše čtení a mohla jsem poté lépe pracovat s jednotlivými žáky.

Výukové programy jsou velice zajímavým tématem a zvolit jeden program bylo obtížné.

Protože mnoho diplomových prací se j iž věnuje těmto programům, zhodnocují četnost

použití různých těchto programů učiteli ve školní praxi a jejich spokojenost s využíváním

takových programů, mohla jsem pro svou práci využít závěrů těchto prací pro volbu

takového softwaru, který se v praxi osvědčil mnoha učitelům i pracovníkům

pedagogicko-psychologických poraden pro nápravu čtení.

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jestli výukový program je efektivním

způsobem nápravy čtení. Pro ověření této výzkumné otázky jsem si zvoli la žáky, kteří

tyto obtíže mají a náprava j iž probíhala pomocí tištěných materiálů. Tyto zvolené žáky

jsem pozorovala a seznámila se jejich konkrétními projevy obtíží, aby náprava pomocí

výukového programu mohla probíhat co nejlépe, cíleně na problémy zvolených žáků.

V praktické části práce jsem s žáky pracovala ve zvoleném výukovém programu.

Díky této práci si budu navždy pamatovat, jak rodinné zázemí může ovlivňovat nápravu

uskutečňovanou ve školním prostředí. Žák, který pracoval pilně v obou prostředích

vykazoval výraznější zlepšení než žákyně, které nebylo umožněno pracovat v domácím

prostředí a její školní docházka byla velice slabá. Je tedy potvrzeno, že při spolupráci

obou prostředí lze dosáhnout výrazně lepších nápravných výsledků.
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