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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 83 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se zabývá vybraným výukovým softwarem využitelným pro
nápravu čtení u žáků nejen s dyslektickými obtížemi. Za cíl si autorka klade zachytit zlepšení čtenářských
dovedností u vybraných žáků pomocí daného výukového programu po stanovenou dobu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoetická část práce zahrnuje kapitoly zaměřené na vymezení základních pojmů - čtení jako dovednost,
čtenářskou gramotnost, metody nácviku čtení, dyslexii - její projevy, příčiny vzniku a nápravu, dále pak popisuje
dostupné výukové programy určené pro nápravu čtení se zaměřením na vybraný program Včelka.
Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu.Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická
část práce tvoří vhodný podklad pro část praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem empirické části práce bylo sledovat využití výukového programu pro nápravu čtení, popsat práci v
programu s vybranými žáky, efektivitu nápravných cvičení, míru motivace programu pro žáky. Autorka zvolila
vhodné výzkumné metody, ve shrnutí odpovídá na předložené výzkumné otázky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Téma práce považuji za zajímavé. Může být přínosem pro
pedagogickou praxi. Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, náležitý stupeň osvojení
odborné terminologie. V průběhu tvorby práce byl patrný autorčin zájem o dané téma. Práce odpovídá danému
typu práce. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Čím vás obohatila tvorba práce?
2. Narazila jste při práci na nějaké obtíže?
3. Jak moc považujete na základě svých zkušeností za důležitou spolupráci rodiny a školy při nápravě?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 08. 2022